
 

 

 

 

           COMUNE DI PEVERAGNO 

                                      (PROVINCIA DI CUNEO) 
 

 
 

Ordinanza n. 54 

Protocollo n. 0008073  

 
 

 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DEI PRINICIPALI SENTIERI E PISTE FORESTALI DEL 

TERRITORIO PEVERAGNESE 

 

 

IL SINDACO 
 

 

 

CONSIDERATO che, il taglio della vegetazione e delle piante/rami pericolanti sulle piste forestali e 
sui sentieri pubblici delle aree collinari e montane, presenti lungo i cigli delle proprietà private 
confinanti, risulta essere indispensabile al fine di poter garantire la percorrenza veicolare per 
l’intervento di soccorso in caso di incendio boschivo e al fine di ridurre il pericolo per l’incolumità 
dei passanti in genere; 
 
PRESO ATTO che le piste forestali ed i sentieri aperti al pubblico nelle aree boscate collinari e 
montane del territorio comunale presentano tale problematica e risultano in alcuni tratti ingombre di 
rami e alberi caduti, pericolosi per l’incolumità dei passanti; 
 
VISTA l’impossibilità di rintracciare tutti i proprietari dei fondi boschivi presenti lungo i sentieri aperti 
al pubblico; 
 
RITENUTO indispensabile emanare un’Ordinanza Sindacale per l’eliminazione del pericolo, 
avvalendosi del personale delle Squadre del Distaccamento 10 appartenenti al Corpo Volontario 
Antincendio Boschivo Regionale ed individuando quale referente, il Sig. GALAVERNA Nicola, 
Capo Distaccamento; 
 
RITENUTO opportuno che il materiale ligneo da rimuovere, sia esso tronchi che ramaglie, debba 
essere accatastato in area sicura e rimosso solamente in casi strettamente connessi alla pubblica 
sicurezza; 
VISTI gli art. 5-6-7 del Decreto Legislativo n.285/1992; 
 
ACCERTATO, pertanto, che ricorrono le condizioni previste dagli artt.50-54 del D. Lgs 18.8.2000 
n.267, 
 

ORDINA 
 

Alle Squadre del Distaccamento 10 del Corpo Volontario Antincendio Boschivo Regionale, nella 
persona del Capo Distaccamento GALAVERNA Nicola, di provvedere nel periodo compreso tra il 
29/06/2024 e il 31/12/2024 all’esecuzione dei seguenti interventi:  

- ispezione dei percorsi (sentieri e piste forestali) per individuare eventuali criticità che creino 
pericolo immediato per la pubblica incolumità; 



- esecuzione di interventi nei singoli punti e in generale lungo i percorsi ispezionati dove si 
evidenzino necessità di intervento;  

- che il materiale ligneo da rimuovere, sia esso tronchi che ramaglie, sia accatastato in area 
sicura e rimosso solamente in casi strettamente connessi alla pubblica sicurezza; 

 
- Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune; 
- Che la presente ordinanza sia comunicata alla Stazione dei Carabinieri di Peveragno; 
- Che la presente ordinanza venga trasmessa per conoscenza al Gruppo Carabinieri Forestale di 
Cuneo. 
 

 

Peveragno, lì 27/06/2024 IL SINDACO 

RENAUDI PAOLO * 

 

  

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

  

   

 

 

 

 

 

RELATA DI NOTIFICA 
 

L’anno duemila ……………….. addì …..… del mese di ………………..…, in Peveragno, via …….…………………..…………...…n°.…..  

Il sottoscritto messo certifica di aver notificato il presente atto destinato a  …………………………………...…………. 

consegnandone copia a mani di …………………………….…..……. nella sua qualità di …………………….…………                         
 

Il Ricevente …………………………………….…….  Il Messo notificatore ……………………..……………………. 

 

 
 

 


